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v díle Tomáše Halíka. Práce nejprve popisuje, jak Tomáš Halík chápe víru a co to zna-

mená být věřící. V další části se práce věnuje nevíře a ateismu, kdy popisuje nejen dru-

hy ateismu, ale i možnost vzájemného soužití s vírou. Tím se plynule přesouvá do závě-

rečné části, kde se zabývá možností vzájemného dialogu víry a nevíry. Hlavním cílem je

popsat důvody, proč Halík o dialog usiluje a také možnosti, jak ho dosáhnout. Celá prá-
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Úvod

Je mnoho publikací, které se zabývají mezináboženským dialogem či dialogem

víry a vědy. Otázka mezináboženského dialogu je dnes velice aktuální a jde ruku v ruce

spolu s globalizační tendencí. Je proto nutné najít styčné body, po kterých se v této

otázce budeme moci do budoucna pohybovat. Čím dál častěji se řeší vztah křesťanství

k jiným světovým náboženstvím, ovšem jaksi se opomíjí vztah věřících a nevěřících.

Proto jsem se rozhodla nahlédnout do světa věřících i nevěřících a zjistit více

o možnosti vzájemného soužití, či dokonce dialogu. K tomuto účelu jsem se rozhodla

zpracovat díla Tomáše Halíka, který se právě onomu dialogu podrobně věnuje.

Mons. prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D. se narodil 1. června 1948 v Praze. Působí

jako profesor na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, kde přednáší přede-

vším filozofii a sociologii náboženství. Je také prezidentem České křesťanské akademie

a rektorem kostela Nejsvětějšího Salvátora v Praze.
1

V roce 1990 ho papež Jan Pavel II. jmenoval poradcem Papežské rady pro dia-

log s nevěřícími a v roce 2008 papež Benedikt XVI. čestným papežským prelátem.

V roce 2014 bylo jeho dílo oceněno Templetonovou cenou a v roce 2016 se stal čest-

ným doktorátem univerzity v Oxfordu.
2

Celá práce je členěna do tří hlavních kapitol, kde se zabývám otázkou víry, neví-

ry a vzájemného dialogu. V první kapitole se snažím poukázat na to, kdo to vůbec podle

Halíka věřící je a co znamená věřit. Snažím se také zjistit, co Halík myslí tím, když

v souvislosti s vírou hovoří o pochybnosti a tajemství. Další kapitola se logicky zabývá

světem nevěřících a ateismu. Zde vysvětluji, kdo to podle Halíka nevěřící je, co je to

ateismus a jaké typy ateismu jsou. Také zde popisuji Halíkovo stanovisko, že ateismus

nemusí být nutně soupeřem víry, ale naopak, jí může být nápomocný. V poslední kapi-

tole se věnuji vzájemnému dialogu věřících a nevěřících. Konkrétně se zabývám tím,

jak Halík chápe dialog a představím cesty, jimiž bychom jsme se podle něho mohli

a měli vydat na cestě za tímto dialogem.

1
halik.cz. Životopis. [online]. [cit. 5. 6. 2016]. Dostupné na: http://halik.cz/cs/o-halikovi/zivotopis/

2
halik.cz. Životopis. [online]. [cit. 5. 6. 2016]. Dostupné na: http://halik.cz/cs/o-halikovi/zivotopis/
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Téma bakalářské práce obsahuje ještě pojem transkulturní. Tím chci ukázat, že

otázka dialogu víry a nevíry je aktuální ve všech kulturách a nikde se nesmí opomíjet.

Zároveň je nutné respektovat kulturní vzorce, které si každý z nás nese. Nutné je si též

uvědomit, že pouze ve vzájemném dialogu můžeme plně prožít vlastní kulturu a identi-

tu, což nás bezesporu posiluje a posunuje dál. Ne strach a nenávist, ale vzájemné obo-

hacení, pochopení a tolerance. To vše může přinést pouze dialog. V práci také využí-

vám teorii kultury a to konkrétně sociální konstrukci reality.

Cíle práce, výzkumné otázky a hypotézy

Práce se zabývá možností dialogu věřících a nevěřících v díle Tomáše Halíka.

Pokusíme se poukázat na to, jak Tomáš Halík vnímá věřící a co pro něho víra je. Zrovna

tak se budeme snažit popsat jeho pohled na nevěřící a na ateismus.

Poté se přesuneme k finální části bakalářské práce, kde budeme popisovat vzá-

jemný dialog právě mezi lidmi věřícími a těmi, kdo nevěří. Nejprve se pokusíme o po-

pis toho, jak Tomáš Halík dialog chápe a co to pro něho znamená. Vzhledem k tomu, že

ve svých knihách často odkazuje na přínos Druhého vatikánského koncilu, krátce se

podíváme i na něj a uvedeme hlavní dokumenty, které se k dialogu váží. Poté se už pře-

suneme k hlavním bodům práce. Budeme hledat odpověď na otázku, jak si Halík onen

dialog představuje, proč je tak důležitý a jak bychom ho měli dělat. Konkrétně budeme

hledat jakýsi „recept“, který nám Tomáš Halík nabízí.

K těmto výzkumným otázkám jsme pak zvolili tyto hypotézy:

1. Vzájemný dialog mezi věřícími a nevěřícími je možný, ale velmi obtížný a dlouho-

dobý proces

2. Vzájemný dialog může výrazně obohatit naše poznání
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Teorie kultury

Ve své práci budu využívat teorii kultury a to konkrétně sociální konstrukci rea-

lity, která se k danému tématu nejvíce hodí. Čerpat budu z knih od autorů Petera I. Ber-

gera, Thomase Luckmanna a Jiřího Kabeleho.

Sociální konstrukce reality – Berger a Luckmann

Pro tyto dva autory je velmi důležitý pojem realita a vědění. Realita je definová-

na jako vlastnost náležejícím jevům, kterým přisuzujeme existenci, jež je nezávislá na

naší vůli. Vědění je naopak jistota, že tyto jevy jsou skutečné a jsou nositeli určitých

významů a vlastností. Autoři se pak toto vědění snaží postihnout jako realitu každoden-

ního života.
3

Svět každodenního života ale není pouze životem, který pokládáme za danou re-

alitu. Je to také svět, který vychází z myšlenek a činností a který je těmito myšlenkami

a činnostmi udržován jako reálný. Realita každodenního života je nadřazená všem

ostatním realitám a je uspořádána podél osy tady a teď. Je tedy převážně určována ča-

sem a prostorem. Realita každodenního života se nám také jeví jako intersubjektivní,

tedy jako něco, co sdílím s ostatními. Jazyk nám poté neustále pomáhá k stvrzování

existence řádu, v jehož rámci poté ony objektivizace dávají smysl.
4

V každodenním životě se setkáváme s oblastmi, pro které jsou typické určité

problémy a vše co se týká této oblasti, je pro mne běžnou součástí mého života. Autoři

v knize uvádějí příklad automechanika, který má znalosti o amerických automobilech.

Jednoho dne však přijde zákazník, který potřebuje opravit auto německé. Mechanik tak

musí čelit problémům, které nepatří do jeho všední rutiny. Tím ale realitu každodenního

života neopouští, naopak ji obohacuje. Něco podobného se děje i v náboženství. Zde se

odklon od reality každodenního života označuje jako povznesení. Je nutné si ale uvě-

domit, že realita každodenního života si i přes to nechává své výsadní postavení a to

hlavně díky jazyku, který nás pevně ukotvuje.
5

3
Srov. BERGER, P. L.; LUCKMANN, T. Sociální konstrukce reality. Pojednání o sociologii vědění.

Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 1999, s. 9 – 25.
4
Srov. BERGER, P. L.; LUCKMANN, T. Sociální konstrukce reality. Pojednání o sociologii vědění.

Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 1999, s. 25 – 29.
5
Srov. BERGER, P. L.; LUCKMANN, T. Sociální konstrukce reality. Pojednání o sociologii vědění.

Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 1999, s. 29 – 31.
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Jak už bylo řečeno, realitu každodenního života sdílíme s ostatními, a to tváří

v tvář druhému člověku. Druhý nám je tak představován v přítomnosti, kterou oba sdí-

líme. Ovšem i přes setkání tváří v tvář neustále používáme typizační schémata, skrze

která druhého vnímáme a klasifikujeme se tak navzájem. Díky těmto schématům můžu

druhého vnímat jako muže, obchodníka,…atd. Sociální realita je tedy nepřetržitý sled

typizací, které jsou tím přesnější, čím blíže jsem v situaci tváří v tvář.
6

Lidské vědomí je schopno objektivizace, což se poté projevuje v činnostech lidí


[…]


druhů ateismu. Některé z nich si v této práci také představujeme. Halík říká, že se křes-

ťanství nemusí ateismu nijak bát, protože ateismus nemá trpělivost. Ateisté jsou velmi

rychle hotovi s otázkami týkající se Boha a jejich pravda je nedopovězená. Také ozna-

čení ateista ještě nemusí nutně znamenat, že je člověk uzavřen před oslovením. Možná

ho vnímá, ale odpovídá na něj jinak než věřící. Ateismus se může stát dokonce spojen-

cem víry a to v tom, že nám pomáhá rozbít primitivní představy Boha, ničí modly.

V poslední kapitole jsme se už dostali k tomu, co nás nejvíce zajímá. A to mož-

nost vzájemného dialogu mezi věřícími a nevěřícími. Na začátku práce jsme si stanovili

otázky, co je pro Tomáše Halíka dialog, proč o něho usilovat a jaký „recept“ na něho

dává.

Dialog je pro něho prostor ke konfrontaci s různými názory a zkušenostmi a díky

dialogu můžeme překročit to, co jsme již poznali. Rozhodně ale nemůžeme zůstat jen na

povrchu a říct, že každý má svou pravdu. Takto se dialog opravdu nedělá. Cílem pravé-

ho dialogu má být snaha porozumět druhému a zároveň tak lépe porozumět i sám sobě.

Z toho vyplývá, že Halíkovi rozhodně nejde o dialog pro dialog, nejde mu o lacinou

podobu, která si už předem vytyčila své cíle. To co však Halíka k dialogu doopravdy

motivuje, je strach z víry, která by pohrdala a ignorovala rozum, ale současně i strach

z rozumu, který pohrdá mravním poselstvím víry. Tímto jsme si odpověděli na otázky,

co pro Halíka dialog znamená a proč o něho usilovat. V tomto ohledu s Halíkem sou-

hlasím, je rozhodně nutné zkoušet hledat cesty k dialogu a učit se respektu k lidem, kteří

se jen dívají z jiné perspektivy. Můžeme totiž docílit toho, že najednou pochopíme sami

sebe. Zrovna tak je dialog důležitý pro to, aby korigoval jak vědu a rozum, tak víru.
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V neposlední řadě jsme pátrali po receptu, jak k takovému dialogu podle Halíka

dojít. Jednou z možností, kde by se dialog mohl odehrát, je v setkání křesťanské víry a

sekulárního humanismu. Halík v něm spatřuje naději a to konkrétně v jeho otevřenosti.

Pokud ale tedy uvažujeme o spolužití sekulárního humanismu a víry, musíme předpo-

kládat vzájemné uznání a pochopení, že se oba tyto proudy potřebují navzájem. Halík je

přesvědčen, že tyto dva proudy společně s racionalismem tvoří základ pro naši kulturu a

nutně se potřebují pro to, aby se mohly korigovat a usměrňovat.

Dalším „receptem“ je oslovení hledajících. Této možnosti se ve svých knihách

Halík hodně věnuje, protože v sobě našel jakýsi zájem o lidi na okraji. Snaží se jim na-

bídnout porozumění a to i přes to, že si zachovávají určitý odstup. Halík tyto lidi ozna-

čuje jako Zachee (inspirován příběhem o Zacheovi) a dodává, že porozumět jim může

jen ten, kdo se sám učiní hledajícím a tázajícím spolu s nimi. Také má jistou obavu.

Bojí se, aby tyto hledače nikdo nemanipuloval a nenutil je k tomu, aby se stali klasic-

kými věřícími. Musíme jim nechat prostor, aby se sami rozhodli, jak daleko chtějí stát.

Velice zajímavá je také Halíkova myšlenka o tom, aby se nevěřící modlili

k Bohu, jako by byl. S tím však hned vyvstane otázka, jak se mohou modlit k Bohu,

kterého neznají? Pomoc spočívá v solidaritě. Je důležité ukázat nevěřícím, že i věřící

někdy zažívají chvíle ticha. Toto Halík označuje jako solidaritu poutníků. Díky této so-

lidaritě se pak může začít odehrávat opravdový dialog.
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Všechny Halíkovi myšlenky o dialogu jsou velice zajímavé a do hloubky pro-

myšlené. Vše co říká, má určitě svůj smysl a myslím, že ne vždy bude pochopen. To

ostatně můžeme vidět v kritice Tomáše Halíka, která se na něho v poslední době snáší.

Souhlasím s nutností dialogu a s nutností respektu k odlišnostem. Možná se mi jen zdá,

že Halík až tak otevřený není. Ač hovoří o solidaritě a množství různých stezek, ve své

podstatě všechny vidí jako věřící. Jako věřící „klasické“ a nevěřící, kteří hledají. Když

mluví o nevěřících tak s ohledem na to, že věří v Boha, kterého si vlastně sami vytvořili.

Ale co když věří přesně v toho Boha, jako Halík? Tuto možnost podle mého názoru

Halík nepřipouští, není to prostě možné. Ten kdo nevěří, prostě nevěří proto, že nemá

trpělivost s Bohem a Bůh se mu zatím neotevřel. Schází mi zde však možnost toho, že

někdo nevěří ze své vlastní vůle, a i kdyby Boha „potkal“ a pronikl do jeho tajemství,

svobodně by ho odmítl. Mám dojem, že takovému člověku by Halík řekl, že se nejedna-

lo o plné poznání a že i věřící prožívají určitou pochybnost a mlčení. Halík také zdůraz-

ňuje nutnost otevřít se hledajícím a pomoci jim nalézt cestu k Bohu. S tím souhlasím,

ale pouze za předpokladu, že tito hledači budou opravdu chtít poznat Boha a vejít s ním

do příběhů. Zde se opět nemohu ubránit pocitu, že Halík s jinou možností ani nepočítá a

veškeré odmítání Boha staví do pozice nedostatečné zkušenosti a trpělivosti.
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