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Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Pavla Svatoňová

Název práce: Dialog víry a nevíry jako transkulturní téma v díle Tomáše Halíka

Vedoucí práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Téma práce: vysoce aktuální, vhodně zvolené

Zaměření práce: přehledová práce o vybraném aspektu díla T. Halíka s prvky samostatné

reflexe na pozadí teorie sociální konstrukce reality

Jazyková a stylistická úroveň práce: přijatelná, ale pozor na některé zavádějící nepřesnosti;

např. na str. 53: „Je důležité ukázat nevěřícím, že i věřící někdy zažívají chvíle ticha.“

Srozumitelnější by bylo: Je důležité ukázat nevěřícím, že i věřící někdy zažívá chvíle Božího

mlčení. Jen potom dává smysl Halíkovo doporučení vzájemné „solidarity poutníků“, která se

rodí z vědomí, že každý – ať věřící či nevěřící – zakouší někdy temnotu a „Boží

nepřítomnost“ ve světě a životě.

Rozsah práce: 54 stran plus seznam literatury

Použitá literatura: dostačující

Počet uváděných titulů: 24 tištěných a 8 internetových zdrojů; bývalo by vhodné oddělit

Halíkovy knihy od ostatního

Citace v textu: autorka jednotně a funkčně cituje i parafrázuje své zdroje; Na str. 47 vzbuzuje

dojem, že čerpá přímo z knih Sölleové, tlumočí však Halíkovo porozumění německé teoložce,

což by mělo být v textu práce přímo uvedeno.

Formální stránka práce: přijatelná; poslední odstavec závěru působí dojmem „utrženého

vagónu“; bibliografická položka 8 a 14 dvakrát opakuje jméno autora atd.

Využitelnost pro praxi: značná; Osobně jsem přesvědčen, že předpokladem smysluplného

mezináboženského dialogu v současnosti je schopnost jednotlivých náboženských tradic

vstoupit do dialogu se sekulárním humanismem a zejména s kritiky náboženství jako byl

Freud (role projekce), Nietzsche (zejména „nebezpečí“ eschatologie v náboženství) a Marx

(náboženství jako únik) a dalšími.

Cíl práce: přes určité výhrady naplněn; Jedná se o kompilační práci, která do jisté míry

kopíruje přednosti i problematičtější momenty Halíkova myšlení ke zvolenému tématu.

Škoda, že v předkládané práci není silněji zastoupena analytická a kritická linie přemýšlení

samotné autorky. I občasné pokusy však oceňuji (např. str. 54).

Úroveň závěrečné práce: Jedná se dle mého soudu o přijatelně zvládnutou bakalářskou

práci. Práce svým rozsahem, metodou, obsahem i formou splňuje nároky kladené na tento typ

kvalifikační práce. Jsem přesvědčen, že vypracování této práce bylo autorce velkým

přínosem.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

V čem jsou tedy specifika Halíkova konstruování sociální reality? Jistě do reality a možností

dialogu mezi věřícími a nevěřícími dobře promítá svou sekulárně humanistickou zkušenost

z rodiny, ze svého život před konverzí, z disentu, z univerzity atd.; jistě jsou jeho konstrukce

autentické, pokud hovoří o naladění pražského intelektuálního křesťana salvátorského střihu

na dialog s hledajícími, tázajícími se etc. Kde však podle Vás ve svém konstruování reality

zmíněného dialogu není příliš přesvědčivý? Nemýlí se Halík kupříkladu ve svém přesvědčení,

že současná česká společnost má řadu „Zacheů“ připravených reagovat na oslovení, pokud

budou zahlédnuti ve svých úkrytech a pozorovacích stanovištích?

Na straně 47 píšete, že Halík považuje absenci Boha v současné společnosti jako příležitost

k objevení jeho nové přítomnosti. Můžete to více vysvětlit?
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